dem erwerben brobste Vlrichen, und allen sinen nachkomen ewichlichen und dem gotshaus uon Staingaden umb fümpe vnd trizzeich phunt Auspurger phenninge, die do gemain waren, und sol auch in den selwen houe uon herren Hainrich dem Meringer uertigen, der dez selwen houes min rechter lehen herre waz, also, daz er die eigenschafft dem uorgenanten goteshaus von Staingaden aufegebe, für sich und für alle sinen erwen und in gebe rechte eigenschaft dez selwen houes, an alle ansprach ze hawen ewichliche. Vnd dar umbe ze ainir ewigen stæittigung dez chaufes und auch der uertigunge so han ich dem selwen gotzhause ze pürgen gesetzzet herren Hainrich uon Haltenberch und herren Swichger von Mindelberg nach dem rechte dez landes, und heren Sifriden uon Mindelberch und mich selwen zepürgen und zegeweren auch nach dez landes rechthe. Vnd dar umb, daz in daz stett belieb, so han ich in dizen brief gefestent mith der uorgenanten herren insigel, wan ich aigenz insigelz nicht enhan. Daz ist geschehen, da uon Christ(s) purth waren tusen vnd zewaihundert nün und niunzze iar, ze Staingadun in der gaste stuben, der mitwochen nach sant Lucien tache. Dez ist geziuch her Ruger, ain briester, herr Hainrich uon Agewang, Sifrid uon Mindelberch, Engelschal der Paier, probst Stueffe und uil ander piderwer leut. Und sint auch sind geziugen Volckmarus, amman in Mindelhain, Heinrich Sulzer, burger uon Paiuren.

HStAM Kloster Steingaden U 158.  
Monumenta Boica, Bd, 6 (1766), S. 564f, Nr. 80.

## 137

1311 JANUAR 17

In nomine domini. Amen. Nos, Hermannus, divina permissione abbas monasterii sancti Magni in Favcibus, totusque noster conventus tenore presentium profiteamur, quod nos comuni consilio ac bona deliberatione prehabita, putantes et accedentes, vtilitatem et perfectum ex hoc nostro monasterio provenire, permutavimus et permutatam dicimus quartam parte hūbe in Baizwil site, quam dictus Sannagel colit, nobis ac nostro monasterio pertinente, cum reverendo domino abbate ac conventu in Vrsin et media halbhubē in Oppoltzrieth inculte, que vigintiquatuor metretas avene, quatuor metretas tritici et tres solidos augustensies solvere debet, ipsis Vrsinensibus pertinente, cum omnibus ex vtriusque parte attinentes, quesitis et inquirendis, cultis et incultis, pratis, nemoribus, aquis et ipsarum decursibus, volentes ipsam permutationem ratam et gratam in omnibus permanere. Et in huius evidentiam presentes scribi fecimus, nostrorum sigillorum testimonio confirmatas. Testes huius sunt de nostro conventu: dominus Hainricus dictus Goczwinus prepositus, dominus Vlricus, dominus Herman, dominus Hainricus dictus de Augusta, dominus Ezilo, dominus Herman dictus Esselær, dominus Hermann dictus Grivttel, dominus Johannes custos, dominus Bertoldus cellerarius et Hainricus Teggel dyaconus, Hainricus dictus Sulzær de Bvrun et aliis fidedigni. Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XI<sup>o</sup>, XVI kalendas feruarii.